АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  9 ноября 2017 года   № 208
Об утверждении  муниципальной программы
 муниципального образования Хваловское сельское поселение

«Развитие культуры в муниципальном образовании »

 В соответствии  Федеральным законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение от 24 10.2013 года № 121 «О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных целевых программ муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области» и постановлением главы администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение от  30 октября 2017г. № 194 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение». В целях создания оптимальных условий для организации досуга, возможности реализации творческого и духовного потенциала населения муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района.
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Хваловское сельское поселение «Развитие культуры в муниципальном образовании».
          2. Ведущему специалисту администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение – главному бухгалтеру – Гриць Н.А осуществлять финансирование муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании» в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Хваловское сельское поселение на соответствующий финансовый год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Волховские огни» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.
Глава администрации

МО Хваловское сельское поселение                                                        Снегирева Т.А.

исп. Федорова А.Н.
тел.39-632

УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы администрации

МО Хваловское сельское поселение

Волховского муниципального района

Ленинградской области

от 9 ноября 2017года № 208
(приложение 1)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ »
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы
муниципального образования Хваловское сельское поселение
«Развитие культуры в муниципальном образовании»

	Наименование
программы
	Муниципальная программа муниципального образования Хваловское сельское поселение «Развитие культуры в муниципальном образовании»

	Основание для разработки Программы
	  Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- Устав муниципального образования «Хваловское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области.
- Постановление главы администрации МО  Хваловское сельское поселение  от 24 октября 2013 года № 121 « О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области »

 -     Постановление главы администрации  МО Хваловское сельское поселение от 30 октября 2017г. № 194 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение».

	Исполнитель Программы
	 Муниципальное бюджетное учреждение культуры и спорта «Хваловский Досуговый Центр».

	Подпрограмма

	«Обеспечение условий реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании»

	Основное мероприятие
	«Обеспечение условий реализации муниципальной программы  в области развития культуры».

	Цели и задачи
муниципальной
программы
	Цели программы:

Цель программы: Реализация мероприятий по  развитию культуры муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на  2018г.

 Задачи программы:

1.Сохранение культурного наследия муниципального образования Хваловского сельского поселения.
-Приобщение населения к нравственно духовным ценностям

- Создание условий для доступа населения к российскому и мировому культурному наследию, информационным ресурсам, сохранению и приумножению культурного потенциала и культурного наследия населения муниципального образования Хваловсккого сельского поселения.
2. Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения развитие библиотечного дела в  муниципальном образовании Хваловского сельского поселения

- Обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, любительских объединений.

- Привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

- Участие в районных и областных проектах.

- Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества.

- Поддержка самодеятельного художественного творчества и культурно -досуговой деятельности

 - Поддержка и развитие библиотечного дела

3.  Улучшение материально – технической базы учреждения культуры муниципального образования Хваловского сельского поселения, их техническое и технологическое оснащение.

- Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

-   Приобретение музыкальных инструментов, свето - звукотехнического оборудования, концертных костюмов, мебели.

	Сроки  реализации программы
	 Муниципальная программа реализуется в 2018году.

	Объемы и источники  финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы

составляет в 2018г.-  1792,4 тыс. руб.

	Ожидаемые  конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы
	- Сохранение культурного наследия муниципального образования Хваловского сельского поселения.

- Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения развитие библиотечного дела в  муниципальном образовании Хваловского сельского поселения
- Улучшение материально – технической базы учреждения культуры муниципального образования Хваловского сельского поселения, их техническое и технологическое оснащение

	Контроль за исполнением
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района

2. Характеристика сферы реализации муниципальной  программы «Развитие культуры муниципального образования»
Культурную деятельность муниципального образования Хваловское сельское поселение обеспечивает Муниципальное бюджетное учреждение культуры и спорта «Хваловский Досуговый Центр». Отрасль объединяет деятельность по сохранению объектов культурного наследия, развитию библиотечного дела, сохранению и развитию народных промыслов, традиционной народной культуры и самодеятельного творчества.
Развитие духовной культуры на настоящее время становится первостепенной задачей государственной культурной политики. Духовная культура общества признается как стратегический фактор обеспечения национальной и международной безопасности. В связи с развитием коммуникационных технологий художественная, духовная, культура сегодня вытесняется из жизни человека коммерческим телевидением и еще больше растущими в геометрической прогрессии ресурсами интернета.
Реализация программы к 2018 году позволит повысить эффективность деятельности муниципального учреждения культуры, оптимизировать и модернизировать их деятельность, создать условия обеспечивающие доступность культурных благ, расширения культурного предложения и реализацию творческого потенциала населения.

3.Основание для разработки программы
- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- Устав муниципального образования «Хваловское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области.

- Постановление главы администрации МО  Хваловское сельское поселение  от 24 октября 2013 года № 121 « О порядке разработки, утверждения и контроля за реализацией муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области »

 -   Постановление главы администрации  МО Хваловское сельское поселение от  30 октября 2017г. № 194 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Хваловское сельское поселение».

4. Цели и задачи программы

(подпрограммы)
 Цель программы: Реализация мероприятий по  развитию культуры муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области на  2018г.
Задачи программы:

1.Сохранение культурного наследия муниципального образования Хваловского сельского поселения.
-Приобщение населения к нравственно духовным ценностям

- Создание условий для доступа населения к российскому и мировому культурному наследию, информационным ресурсам, сохранению и приумножению культурного потенциала и культурного наследия населения муниципального образования Хваловсккого сельского поселения.

2. Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения развитие библиотечного дела в  муниципальном образовании Хваловского сельского поселения

- Обеспечение функционирования коллективов народного творчества, кружков, клубов, любительских объединений.

- Привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

- Участие в районных и областных проектах.

- Сохранение и развитие народной культуры и самодеятельного творчества.

- Поддержка самодеятельного художественного творчества и культурно - досуговой деятельности

 - Поддержка и развитие библиотечного дела

3.  Улучшение материально – технической базы учреждения культуры муниципального образования Хваловского сельского поселения, их техническое и технологическое оснащение.

- Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

-   Приобретение музыкальных инструментов, свето- звукотехнического оборудования, концертных костюмов, мебели.
3. Улучшение материально – технической базы учреждения культуры муниципального образования Хваловского сельского поселения, их техническое и технологическое оснащение.
- Материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

- Проведение капитальных ремонтов в учреждение культуры муниципального образования Хваловское сельское поселение.

-  Приобретение звуко-технического оборудования.

- Приобретение музыкальных инструментов, свето- звукотехнического оборудования, концертных костюмов, мебели.
5.
Объемы и источники финансирования
             Общий объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение  составляет в 2018г.-  1792,4 тыс. руб.

6.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
- Сохранение культурного наследия муниципального образования Хваловского сельского поселения.

- Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения развитие библиотечного дела в  муниципальном образовании Хваловского сельского поселения

- Улучшение материально – технической базы учреждения культуры муниципального образования Хваловского сельского поселения, их техническое и технологическое оснащение
7.
Осуществление контроля за реализацией муниципальной  программы
Контроль за выполнением мероприятий, направленных на реализацию муниципальной программы, осуществляется администрацией Хваловского сельского поселения  Волховского  муниципального района.

Таблица 1. Основные мероприятия муниципальной программы  муниципального образования  Хваловское сельское поселение «Развитие культуры в муниципальном образовании

  на 2017 год»

	Наименование

Основных мероприятий

(подпрограмм)

	Сроки

испол-нения
	Объем финанси-рования

(тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители - ответственные

за реализацию
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	Федеральный бюджет

(тыс. руб.)
	Областной бюджет

(тыс. руб.)
	Бюджет поселения

(тыс. руб.)
	Внебюджетные источники

(тыс. руб.)

	Итого по подпрограмме

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании на 2017 г. »

	2018г.
	1792,4
	   0,0
	0,0
	1792,4
	0,0
	Администрация муниципальное образование

Хваловского сельского поселения.

	Предоставление муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на выполнение муниципального задания
	2018 г.
	1792,4
	   0,0
	0,0
	1792,4
	0,0
	Администрация Хваловского сельского поселения.

 Муниципальное бюджетное учреждение культуры и спорта «Хваловский Досуговый Центр»
	1. Сохранение культурного наследия муниципального образования Хваловского сельского поселения.
2. Создание благоприятных условий для творческой деятельности населения развитие библиотечного дела в  муниципальном образовании Хваловского сельского поселения
3. Улучшение материально – технической базы учреждения культуры муниципального образования Хваловского сельского поселения, их техническое и технологическое оснащение

PAGE